
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 58 
 

OGGETTO: Autorizzazione  ricovero disabile  presso la Comunità Alloggio 
“Aurora” di San Giovanni Gemini. Periodo 4.02.2014-30.04.2014 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno  uno del mese di aprile, alle ore 12,45, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) Calà Salvatore   SINDACO 

2) Nucera Vincenzo     

3) Sorce Sebastiano     

4) La Piana Gaetano   ASSESSORI 

5)  Gelsomino Francesca     

6)   ====     

7)   ====     
 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.Gaetani Liseo. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
 
 
 



PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in attuazione della L.R. 22/86 di riordino 
dell’assistenza ed in conformità al proprio modello dei servizi socio-assistenziali intende pervenire 
all’integrale sviluppo della persona mediante l’utilizzo delle risorse esistenti sul territorio, in 
possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi; 
 
CHE nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i quali 
non è ipotizzabile un rientro o una permanenza in famiglia, si intende assicurare una dignitosa 
condizione di vita all’interno di strutture che assicurino una convivenza di tipo familiare e, al tempo 
stesso, la risocializzazione ed il reinserimento sociale dagli ospiti; 
 
CHE ragioni tecniche, economiche e di opportunità politico-sociale, inducono l’A.C. ad attuare il 
servizio residenziale in favore dei disabili psichici in alternativa alla gestione diretta  mediante la 
stipula di convenzione con enti del privato sociale ai sensi del D.P.Reg 4 giugno 1996, n. 158 “ 
Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per la gestione da parte dei comuni della regione 
dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. 22/86”; 
 
ATTESO che la legge 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e la circolare assessoriale del 28.11.2002 determinano l’obbligo dei 
Comuni  di residenza  alla corresponsione della retta di mantenimento sin dal giorno di avvenuto 
ricovero presso le strutture residenziali; 
 
CHE l’autorizzazione al ricovero è disposta dall’A.C. a seguito di specifica relazione del 
Dipartimento di salute mentale  previo parere del servizio Sociale comunale; 
 
VISTA la relazione trasmessa dal Responsabile del Centro Salute Mentale di Mussomeli con la 
quale relazione la stato di disagio socio-economico-familiare della sig.ra xxxxxxxx affetta da una 
grave patologia psichiatrica e propone l’inserimento presso una struttura residenziale tipo Comunità 
Alloggio per intraprendere un percorso terapeutico riabilitativo; 
 
ACCERTATO  lo stato di disagio socio-economico-familiare e di salute della Sig.ra 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi per cui non è più ipotizzabile la permanenza in famiglia e pertanto si 
rende necessario il ricovero presso una Comunità Alloggio per disabili psichici;  

CONSIDERATO che la sig.ra di cui sopra ha manifestato la volontà di essere inserita presso la 
Comunità Alloggio per disabili psichici “Aurora” di San Giovanni Gemini; 
 
ATTESO che l’Ufficio servizi Sociali del Comune d’intesa con il responsabile del C.S.M. hanno 
ritenuto la struttura idonea ad accogliere la Sig.ra  
 
ATTESO che la struttura sopraccitata con nota prot. n. 118 del 13.02.2014 ha comunicatola la retta 
mensile per il ricovero della disabile così determinata € 1.598,91 retta fissa ed € 21,50 retta 
giornaliera; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario autorizzare il ricovero della sig.ra xxxxxxxxxxxxxx presso la 
sopraccitata Comunità con decorrenza 4.02.2014 e per tutto l’anno 2014 e assegnare al responsabile 
dell’area amministrativa la somma complessiva di € 23.652,00  per l’espletamento del servizio di 
che trattasi; 
 
VISTO il decreto 15.04.2003 relativo all’accesso agevolato ai servizi sociali, criteri unificati di 
valutazione economica; 
 



VISTO il comma 2 dell’art. 15 della legge regionale 8.01.1996 n. 4 e successive modifiche ed 
integrazioni, il quale disciplina la concessione dei servizi socio assistenziali; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Sicilia”; 
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.r.n.  n.48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie”: 
 
VISTA la l.r 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche i norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
 

1) Autorizzare il ricovero della sig.ra xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi presso la Comunità Alloggio 
“Aurora” con sede a San Giovanni Gemini C.da Puzzillo, per il periodo dal 4.02.2014 al 30 
04.2014, mediante stipula di convenzione. 

2) Assegnare la complessiva somma di € 7.955,00 sull’ intervento n. 1.10.04.03 “Prestazioni di 
servizi relativo al servizio assistenza e beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 
anno 2014; 

3) Dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei limiti di cui ai commi 1 e 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge. 

4) Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa le determinazioni conseguenti il 
presente atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal presente atto e 
la stipula della convenzione con la sopraccitata Comunità: 

  
LA GIUNTA 

VISTA la proposta che precede 
RITENUTA la propria competenza 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 2, della legge 142/90 recepita con L.R. n. 
48/91 espressi in questi termini 
- parere tecnico       favorevole 
- parere contabile     favorevole 
 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 

DELIBERA 
 

1)Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
2)Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 


